
RE\807045LV.doc PE439.374v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Sesijas dokuments

27.5.2010 B7-0000/2010

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas paziņojumu,

saskaņā ar Reglamenta 110. panta 2. punktu

par Islandes pieteikumu dalībai Eiropas Savienībā

Cristian Dan Preda
Ārlietu komitejas vārdā



PE439.374v01-00 2/5 RE\807045LV.doc

LV

B7-0000/2010

Eiropas Parlamenta rezolūcija par Islandes pieteikumu dalībai Eiropas Savienībā

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas atzinumu par Islandes pieteikumu dalībai Eiropas Savienībā 
(SEC(2010)153),

– ņemot vērā Parlamenta 2009. gada 26. novembra rezolūciju par Komisijas 2009. gada 
paplašināšanās stratēģijas dokumentu attiecībā uz Rietumbalkānu valstīm, Islandi un 
Turciju1,

– ņemot vērā 2010. gada 11. februāra rezolūciju par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulai, ar kuru groza Padomes 2006. gada 17. jūlija Regulu (EK) 
Nr. 1085/2006, ar ko izveido Pirmspievienošanās palīdzības instrumentu (IPA) 
(COM(2009)0588 – C7-0279/2009 – 2009/0163(COD))2,

– ņemot vērā Reglamenta 110. panta 2. punktu,

A. tā kā saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību 49. pantu (jebkura) Eiropas valsts var 
pieteikties dalībai Savienībā;

B. tā kā jebkuras valsts panākumi ceļā uz dalību Eiropas Savienībā balstās uz nopelniem un 
ir atkarīgi no pūliņiem ievērot pievienošanās kritērijus;

C. tā kā Islande 2009. gada 17. jūlijā iesniedza pieteikumu dalībai Eiropas Savienībā;

D. tā kā Komisija 2010. gada 24. februārī nāca klajā ar atzinumu, iesakot uzsākt 
pievienošanās sarunas ar Islandi;

E. tā kā iepriekšējie paplašināšanās procesi nešaubīgi ir bijuši sekmīgi gan Eiropas 
Savienībai, gan dalībvalstīm, kas tai pievienojās, un veicinājuši stabilitāti, attīstību un 
labklājību Eiropā kopumā, ir īpaši svarīgi radīt nosacījumus, lai noslēgtu Islandes 
pievienošanās procesu un nodrošinātu, ka arī šīs valsts pievienošanās ir veiksmīga;

F. tā kā attiecības starp Islandi un Eiropas Savienību ilgst kopš 1973. gada, kad starp abām 
pusēm tika noslēgts divpusējs brīvās tirdzniecības nolīgums;

G. tā kā Islande jau cieši sadarbojas ar ES kā Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ), Šengenas 
līgumu un Dublinas regulas dalībniece un tādēļ jau ir pieņēmusi ievērojamu daļu acquis 
communautaire;

H. tā kā Islandē ir ilgstošas demokrātijas tradīcijas un augsta līmeņa saskaņotība ar acquis;

                                               
1 Pieņemtie teksti, P7_TA-PROV(2009)0097.
2 Pieņemtie teksti, P7_TA-PROV(2010)0026.



RE\807045LV.doc 3/5 PE439.374v01-00

LV

I. tā kā Islande kopš 1994. gada ir sniegusi būtisku ieguldījumu Eiropas kohēzijā un 
solidaritātē ar EEZ finanšu mehānisma starpniecību;

J. tā kā Islande sniedz ieguldījumu ES miera uzturēšanas misijās un regulāri saskaņo savu 
politiku ar ES kopējo ārpolitiku un drošības politiku;

K. tā kā Islandi un tās iedzīvotājus ir smagi skārusi pasaules finanšu un ekonomikas krīze, 
izraisot Islandes banku sistēmas sabrukumu 2008. gadā;

L. tā kā referendumā 2010. gada 6. martā tika noraidīta vienošanās ar Apvienotās Karalistes 
un Nīderlandes valdībām par EUR 3,9 miljardu aizņēmuma atmaksu un iesaistītās puses 
paredz panākt jaunu vienošanos; 

M. tā kā Islandes sabiedrība un politiskās partijas nav vienisprātis par līdzdalību ES; tā kā 
sabiedrības viedoklis par dalību ES kopš 2009. gada vasaras ir acīmredzami mainījies un 
pretestība dalībai ES nekad nav bijusi tik augsta kā pašlaik,

Politiskie kritēriji

1.  atzinīgi vērtē perspektīvu uzņemt ES jaunu dalībvalsti ar spēcīgu demokrātisku kultūru; 
šajā sakarībā uzsver, ka Islandes pievienošanās sniegs priekšrocības gan šai valstij, gan ES 
un turpmāk stiprinās Savienības lomu kā cilvēktiesību un pamatbrīvību veicinātājai un 
aizstāvei visā pasaulē;

2. uzsver lielisko sadarbību starp Eiropas Parlamenta un Altinga deputātiem EEZ 
Apvienotajā parlamentārajā komitejā un sagaida tikpat veiksmīgu sadarbību jaunajā EP un 
Islandes Apvienotajā parlamentārajā komitejā, kas tiks izveidota pēc pievienošanās sarunu 
uzsākšanas;

3. aicina Islandes iestādes risināt jautājumu par atšķirībām starp ES pilsoņiem attiecībā uz 
tiesībām balsot un kandidēt pašvaldību vēlēšanās Islandē;

4. uzskata, ka Islandes valdībai vajadzētu pieņemt īpašu mehānismu, lai nodrošinātu tiesu 
iestāžu neatkarību un nepieļautu interešu konfliktus;

5. mudina Islandi ratificēt ANO Konvenciju pret korupciju un Eiropas Padomes Civiltiesību 
pretkorupcijas konvenciju;

6. pauž gandarījumu par Islandes labajiem rezultātiem cilvēktiesību jomā; tomēr aicina 
Islandes iestādes ratificēt Eiropas Padomes Pamatkonvenciju par nacionālo minoritāšu 
aizsardzību, kā arī ANO Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām; 

7. mudina Islandi ievērot Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas Demokrātisku iestāžu 
un cilvēktiesību biroja 2008. gada ieteikumus par noziegumiem, kuru pamatā ir naids vai 
aizspriedumi;  

Ekonomiskie kritēriji

8. norāda, ka Islandei ir apmierinoši rezultāti ar EEZ saistīto pienākumu īstenošanā un spējā 
izturēt konkurences spiedienu un tirgus spēkus ES;



PE439.374v01-00 4/5 RE\807045LV.doc

LV

9. atzinīgi vērtē politikas virzienus, lai turpmāk dažādotu Islandes ekonomiku, kā 
nepieciešamu soli šīs valsts ilgtermiņa ekonomiskā labklājībā;

10. norāda – lai gan fiskāla konsolidācija joprojām ir īpaši būtisks uzdevums, Islande 
demonstrē cerīgas ekonomikas stabilizācijas pazīmes; uzskata, ka līdz šim veiktie 
pasākumi monetārajā jomā ir bijuši pareizi, lai stiprinātu finanšu un ekonomisko 
stabilitāti;

11. atzinīgi vērtē Īpašās izmeklēšanas komisijas ziņojumu, kas var sniegt ieguldījumu 
uzticības atjaunošanā valstij; mudina veikt papildu pasākumus Komisijas darbam, lai 
steidzami novērstu šajā ziņojumā minētos politiskos, ekonomiskos un institucionālos 
trūkumus; 

12. aicina panākt vienošanos par kārtību EUR 3,9 miljardu aizņēmuma atmaksai Apvienotās 
Karalistes un Nīderlandes valdībām un norāda, ka tas ir divpusējs jautājums, kuram 
nevajadzētu būt par šķērsli, lai uzsāktu pievienošanās sarunas ar Islandi;

13. ņem vērā Islandes vēlmi kļūt par eiro zonas dalībnieci, ko var īstenot, kļūstot par ES 
dalībvalsti pēc visu vajadzīgo kritēriju izpildes;

14. atzinīgi vērtē SVF kredīta izmantošanas nolīguma otrās pārskatīšanas apstiprināšanu, lai 
stabilizētu valūtu, restrukturizētu bankas un īstenotu fiskālo konsolidāciju;

15. pauž bažas par pieaugošo bezdarbu un augsto inflāciju, tajā pašā laikā norādot pēdējā 
laikā konstatētās uzlabošanās pazīmes;

16. atzinīgi vērtē Islandes augsta līmeņa ieguldījumus izglītībā, pētniecībā  un attīstībā;

Spēja uzņemties dalības pienākumus

17. norāda, ka Islande kā EEZ dalībvalsts jau ir pilnībā izpildījusi 10 sarunu sadaļu prasības 
un daļēji izpildījusi 11 sarunu sadaļu prasības, un vēl ir palikušas 12 sadaļas, kuras 
neattiecas uz EEZ un ir pilnībā jāapspriež;

18. aicina Islandes iestādes novērst būtiskākos institucionālos trūkumus Islandes ekonomikā, 
jo īpaši attiecībā uz finanšu pārraudzības sistēmas un noguldījumu garantiju sistēmas 
organizāciju un darbību;

19. mudina Islandi pieņemt ar ES politiku saskaņotu lauksaimniecības un lauku attīstības 
politiku, kā arī izveidot nepieciešamās administratīvās struktūras, lai īstenotu šos politikas 
virzienus; 

20. aicina Komisiju iesaistīt Islandes iestādes pašreizējās debatēs par kopējās 
lauksaimniecības politikas reformu;

21. pauž cerību uz konstruktīvu attieksmi sarunās par nepieciešamību Islandei pieņemt 
Eiropas kopējo zivsaimniecības politiku (KZP), lai sarunu beigās varētu panākt savstarpēji 
apmierinošu risinājumu, balsoties uz paraugpraksi;

22. mudina Islandi pieņemt pasākumus lauksaimniecības politikas jomā, kas ļaus ieviest KZP; 



RE\807045LV.doc 5/5 PE439.374v01-00

LV

23. norāda, ka Islande ar savu pieredzi atjaunojamās enerģijas jomā, jo īpaši ģeotermiskās 
enerģijas, vides aizsardzības un klimata pārmaiņu apkarošanas jomā, var sniegt vērtīgu 
ieguldījumu ES vides un enerģētikas politikā;

Reģionālā sadarbība 

24. uzskata Islandes pievienošanos ES par stratēģisku iespēju Eiropas Savienībai īstenot 
aktīvāku lomu un sniegt ieguldījumu daudzpusējā pārvaldībā Arktikas reģionā, vairāk 
nostiprinot Eiropas klātbūtni Arktikas Padomē;

25. atzinīgi vērtē to, ka Islandes pievienošanās ES pastiprinās Savienības ārējās politikas 
virzienu Ziemeļatlantijas dimensiju;

Sabiedrības viedoklis un paplašināšanās atbalsts 

26. aicina Komisiju sniegt Islandes iestādēm materiālo un tehnisko atbalstu, lai palīdzētu tām 
organizēt visaptverošu un plašu informācijas kampaņu visā Islandes teritorijā par dalības 
ES ietekmi ar mērķi nodrošināt Islandes pilsoņiem uz informāciju balstītu izvēli 
gaidāmajā referendumā par pievienošanos; mudina Islandes iestādes uzsākt plašas 
sabiedriskas debates un dialogu par pievienošanos ES;

27. uzskata, ka ir īpaši svarīgi sniegt ES pilsoņiem skaidru un saprotamu informāciju par 
Islandes pievienošanās ietekmi; aicina Komisiju un dalībvalstis šajā sakarībā pielikt pūles 
un uzskata, ka ir vienlīdz svarīgi uzklausīt pilsoņu bažas un jautājumus un uz tiem reaģēt;

°
°      °

28. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, priekšsēdētāja 
vietniecei/Savienības augstajai pārstāvei ārlietās un drošības politikas jautājumos, 
dalībvalstu valdībām un parlamentiem, Altinga priekšsēdētājam un Islandes valdībai.


